DIÁRIO OFICIAL Nº 33587  57Quarta-feira, 28 DE MARÇO DE 2018

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 010/2018.
EXERCÍCIO: 2018.

OBJETO: Prestação de serviços técnicos acadêmicos pelo
professor e Cantor Rafael Torquatro Villar, no evento IV Encontro
de Canto da Amazônia - ENCANTA.
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2018.
VIGÊNCIA: 27/03/2018 a 25/04/2018.
INXIGIBILIDADE: 04/2018.
VALOR: R$ 12.300,00.
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND:
339036, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Rafael Torquatro Villar, CPF: 724.623.291-53,
residente e domiciliado na Rua Domingos de Morais, nº 2820,
apart, 013, São Paulo, CEP: 04.036-100.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/108021.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 295354

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE: 004/2018.
DATA:27/03/2018.
VALOR TOTAL: R$ 12.300,00.
OBJETO: Prestação de serviços técnicos acadêmicos pelo
professor e Cantor Rafael Torquatro Villar, no evento IV Encontro
de Canto da Amazônia - ENCANTA.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II, §1° da lei n° 8.666/93
ORÇAMENTO: Prog. de Trab. 47201133921444, AT:8421, ND:
339036, FT: 0101.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Rafael Torquatro Villar, CPF: 724.623.291-53,
residente e domiciliado na Rua Domingos de Morais, nº 2820,
apart, 013, São Paulo, CEP: 04.036-100.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2018/108021.
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, Superintendente.

Protocolo: 295356

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 039 DE 27/03/2018
Fundamento Legal: Art. 6° da Lei 5.939/1996 e Art.145, Lei n°
5810/1994.
Objetivo: Para ministrar ofi cina de manutenção e reparo de
instrumento aos alunos do município através da Secretaria de
Assistência e Promoção Social.
Destino: Santarém Novo/PA.
Período de 02 a 06/04/2018 (04 diárias e ½ - R$607,50)
Servidor: Natanael Oliveira dos Santos – Professor – IF:
57223288/1
Servidor: Lucivaldo José Soares de Souza – Assessor – IF:
3224589/4
Autorizo: Processo n° 2018/123213
Ordenador: Paulo José Campos de Melo - Superintendente - FCG

Protocolo: 295342

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE
COMUNICAÇÃO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 95 DE 23 DE MARÇO DE 2018
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/130686/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Antenor Martins dos Santos Filho, mat.
nº 5888638, cargo de Assessor de Imprensa I, o suprimento de
fundos no valor de R$ 300,00 (trezentos reais), para suprir as
despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA
DE

TRABALHO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DO
RECURSO VALOR

24.722.1424.8236  33.90.39 (Serviço – Pessoa Jurídica) 0101000000 R$ 300,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data

de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 295534
PORTARIA Nº 94 DE 23 DE MARÇO DE 2018

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/128753/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ronilson dos Santos Cordeiro, mat. nº
55587788, cargo de Assessor de Comunicação II, o suprimento
de fundos no valor de R$ 600,00 (Seiscentos reais), para suprir
as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA
DE

TRABALHO
ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO

RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.36 (Pessoa Física) 0101000000 R$ 600,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 295530
PORTARIA Nº 93 DE 23 DE MARÇO DE 2018

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2018/128771/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Ronilson dos Santos Cordeiro, mat. nº
55587788, cargo de Assessor de Comunicação II, o suprimento
de fundos no valor de R$ 800,00 (Oitocentos reais), para suprir
as despesas a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA
DE

TRABALHO

ELEMENTO DE
DESPESA

FONTE DO
RECURSO VALOR

24.122.1297-8338  33.90.30 (Consumo) 0101000000 R$ 800,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data
de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até
15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 295527

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 91 DE 22 DE MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/127347/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária),
que irão se deslocar para o município de Abaetetuba no dia
24/03/2018, para cobertura jornalística da entrega de títulos de
terra a comunidade Quilombola.
NOME: CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇÃO
CPF: 440.932.412-87
MATRICULA: 57234710
CARGO: ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO II
NOME: LIDIANE MATOS DE SOUZA
CPF: 839.907.202-87
MATRICULA: 55586257
CARGO: ASSESSOR DE ESPECIAL I
NOME: ELIAS GOMES LIMA
CPF: 410.390.172-15
MATRICULA: 80844997
CARGO: SECRETÁRIO DE GABINETE
NOME: ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO
CPF: 330.586.522-91
MATRICULA: 5888638
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA I
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.

Protocolo: 295508

PORTARIA Nº 89 DE 22 DE MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/127326/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder aos servidores relacionados; ½ (meia diária), que
irão se deslocar para o município de Acará no dia de 24/03/2018,
para cobertura jornalística da entrega de títulos de terra a
comunidade Quilombola.
NOME: HELOÁ BARBOSA CANALI
CPF: 931.058.432-72
MATRICULA: 57175196
CARGO: JORNALISTA
NOME: SIDNEY RICARDO OLIVEIRA
CPF: 426.801.312-15
MATRICULA: 15903849
CARGO: ASSESSOR DE IMPRENSA II
NOME: SANDRO DA SILVA ALVAREZ
CPF: 430.058.702-78
MATRICULA: 59032262
CARGO: MOTORISTA
Dê- ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 295486
PORTARIA Nº 92 DE 22 DE MARÇO DE 2018.

ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/127361/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao Colaborador Eventual; ½ (meia diária), que irá
se deslocar para o município de Abaetetuba no dia 24/03/2018,
para cobertura jornalística da entrega de títulos de terra a
comunidade Quilombola.
NOME: JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS
CPF: 288.816.302-06
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 295517
                         PORTARIA Nº 90 DE 22 DE

MARÇO DE 2018.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário Adjunto de Estado de Comunicação, usando de suas
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2018/127335/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao Colaborador Eventual; ½ (meia diária), que
irá se deslocar para o município de Acará, no dia 24/03/2018,
para cobertura jornalística da entrega de títulos de terra a
comunidade Quilombola.
NOME: JOSÉ GUILHERME PAES BARRETO
CPF: 924.247.162-34
CARGO: COLABORADOR EVENTUAL
Dê-ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SAMUEL DE OLIVEIRA MOTA
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 295500

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 228/2018 DE 23 DE MARÇO DE 2018.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 1.960, de 18/01/2018,
publicado no DOE nº 33.542, de 22/01/2018; que regulamenta
o art. 31 da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, que dispões sobre a
cessão de servidores de órgãos e entidades da Administração
Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional, revoga o
Decreto nº 648 de 17/01/2013, e dar outras providências.
CONSIDERANDO os termos do ofi cio nº 019/2018 – GS/SEDEME,
anexo ao processo nº 2018/112363 de 14/03/2018.